CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal melhorias no serviço de

varrição/varredura das ruas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, interceder junto a Secretaria competente efetuar
melhorias no serviço de limpeza urbana referente a varrição/varredura das
ruas disponibilizando mais equipes para atender a demanda em nosso
município. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

JUSTIFICATIVA:

              Referida reivindicação é pertinente, o trabalho referente a varrição das
ruas vem melhorando, mas, poderia ficar ainda melhor, existem dois tipos de
varredura normal e conservação.
             A normal pode ocorrer diariamente, duas ou três vezes por semana, ou
em intervalos maiores, tudo depende da quantidade da mão de obra
disponibilidade, equipamentos e características das vias.
            Já a conservação é a quantidade de varrição para atender às exigências
de um logradouro, os serviços ocorrem em locais com grande circulação de
pessoas, como áreas centrais e pontos turísticos.
              Acredito que efetuar a contratação de mais funcionários acrescentaria
o quadro disponibilizando com maior número de equipes para atender a
demanda antiga de moradores, bem como as necessidades de nosso município
de forma mais satisfatória.
           Assim, uma cidade limpa e bem cuidada é reflexo do trabalho dos
profissionais de limpeza urbana os quais diariamente, executam serviços e
desempenham um papel fundamental na gestão e qualidade da cidade,
consequentemente reforçam o compromisso de um ambiente urbano
sustentável, limpo e seguro a todos.
  Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente indicação.

            Sala das Sessões, em 29 de fevereiro de 2024.

PROT-CMI 1102/2024
01/03/2024 - 11:25
IND 573/2024

		2024-02-29T16:22:21-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842